各用人单位:
根据《广东省残联办公室关于

做好2025年残疾人按比例就业情
况联网认证的通知》（粤残联办函

〔2025〕12 号）和《茂名市残联关于
做好2025年残疾人按比例就业情
况 联 网 认 证 的 通 知》( 茂 残 联

（2025）2号)有关要求，为促进残疾
人就业，规范残疾人就业年审工
作，现就我区开展2025年残疾人按
比例就业情况联网认证年审工作
有关事项通告如下:

一、申报单位
本区行政区域内上年度已按规

定安排残疾人就业的机关、事业单
位、社会团体、企业、民办非企业单
位(含中央、境外驻茂单位、市直单
位)等用人单位(以下简称用人单位)。

二、申报时间
每年3月1日至10月31日。
未在规定时限申报年审的用

人单位，均视为上年度未安排残疾
人就业。

三、申报方式
（一）线上申报
用人单位登录“广东政务服务

网”—搜索“全国残疾人按比例就
业情况联网认证”—找到对应事项

—点击在线办理—选择对应行政
区域—法人登录—账号密码登录，
登录后按提示申报即可。

（二）线下申报地址、电话
茂南区油城三路319号大院一

楼西头,电话:0668-2206819
四、申报指南

http://jyzx.gddpf.org.cn/jyns/
bszn/content/post_1012994.html

五、本通告自印发之日起生
效，自刊登之日起满60日即视为
送达。

茂名市茂南区残疾人联合会
2025年3月14日

茂名市茂南区残疾人联合会
关于开展 2025 年残疾人按比例就业情况联网认证年审的通告

茂南残联﹝2025﹞1号

为了促进化州房地产市场健康发展，现筹备成
立行业协会，请本市内从事房地产中介行业的个体
商户和房地产中介公司积极参与报名筹办。

联系人：杨沙宝 电话：17875285050
化州市房地产中介行业协会筹备组

2025年4月3日

公 告

南海潮声激荡，浮山云烟缭绕，这里是电
白——一座山海并茂的滨海绿城，一片承载千
年好心文化的热土。作为茂名高质量发展的
领跑者，电白以“世界香都·浪漫电白”为名，以

“天时、地利、人和”为底气，向世界发出最诚意
邀约：请到茂名电白来！电白将用山海之壮
美、人文之厚重、产业之活力，为每一位旅者

“充满电”。
电白的魅力，始于山海。这里坐拥南海之

滨的壮阔与浮山的雄奇，还有电白母亲河——
沙琅江的灵秀，是自然与人文交织的融合体。

漫长的海岸线如一条蜿蜒的玉带，串联起
博贺林带、西葛海滩、中国第一滩、浪漫海岸、
晏镜岭等标志性景点。中国第一滩被誉为“东
方夏威夷”，20公里的碧海银沙与木麻黄防护
林带构成独特的风景带。漫步于此，可迎风逐
浪，亦可静听涛声，感受“白沙碧浪共长天”的
意境。晏镜岭则是摄影爱好者的天堂，登顶远
眺，烟波浩渺，日出日落，摄人心魄。日暮时
分，渔舟唱晚，童子湾的千舟归港与夕阳余晖
交相辉映，仿佛时间在此定格。而浪漫海岸则
以东南亚风情建筑和沙雕灯光艺术节闻名，夜
晚的烟花与篝火更添浪漫气息。

若说海是电白的热情，山则是电白沉稳的
灵魂。浮山岭的原始森林与溪流瀑布，是都市
人“洗肺洗心”的天然氧吧；望夫山因凄美传说
而蒙上神秘面纱，登山途中每一步皆是故事与
风景的交织。黄岭镇南清村借力打造“云上南
清”诗意品牌，作为“国家森林乡村”，以“五洗
之旅”（洗肺、洗心、洗胃、洗礼、洗澡）为核心，
将山水资源转化为深度体验的生态旅游康养
目的地。

电白不仅以山海为形，更以文化为魂。从
冼夫人故里的俚族文化，到疍家墟的渔商传统，
还有荔枝文化等，历史的脉络在此清晰可触。

疍家墟及冼夫人影视基地连城一片，是滨
海渔村网红打卡点。古街区塔楼耸立，青瓦白
墙、飞檐斗拱，再现隋唐市井繁华。节庆期间
的“国潮之旅”等文化活动，以宋代点茶、古琴
雅集、非遗手工艺等为载体，让游客沉浸于传
统文化与现代艺术的交融中。而冼夫人故里
文化旅游区，则以“三冼”（冼墓、冼庙、冼府）为
核心，讲述这位岭南巾帼英雄的传奇，成为爱
国主义教育的重要阵地。

电白是“中国沉香第一乡”，1500多年的采
香史在此延续。观珠镇沙垌村的沉香产业园，
将古法制香技艺与现代产业链结合，游客可体

验采香、制香、品香的全过程，更能在“沉香鸡
宴”等独色美食中感受非遗文化的魅力。沙垌
香街以沉香文化为主题，打造出一条集商贸、
文旅、体验于一体的沉浸式街区，成为乡村振
兴的“美丽经济”样本。沉香之乡，借一缕幽
香，展现产业振兴腾飞的美好明天。

在电白，美食是山海之美的另一种诠释。
电白的海鲜以“鲜”闻名，清蒸大虾、椒盐虾姑、
清煮小海鱼、白灼南风螺等菜肴，最大限度保
留海鲜的原汁原味。水东湾畔的大排档，炊烟
与海风交织，食客在此大快朵颐，感受“靠海吃
海”的自豪与满足。而电城蚝炸鱼炸、博贺墨
鱼饼等则是不可错过的滨海特色小吃；外酥里
嫩的蚝炸、鱼炸裹挟着海的味道，成为粤西美
食的代表。

电白的乡土美食同样动人。水东鸭粥以
鲜甜温润的口感抚慰旅人的胃；各地捞粉与霞
洞豆饼角则用简单的食材演绎出质朴的风
味。春节期间的年例文化更是独特——村村
摆宴席，户户邀宾客，游客可免费品尝百家宴，
体验“天下真有免费午餐”的淳朴民风。

电白的魅力，不仅在于历史的厚重，更在
于发展的活力。

产城融合高质量发展，打造令人刮目相看
的“电白速度”。作为茂名新城的核心区，电白
正以广湛高铁开通和省运会举办为契机，打造

“赛事+文旅+消费”生态产业链。欣旺达电白
基地、百翼锂电池项目等新兴产业落地，彰显

“拿地即开工”的服务效率，更推动电子信息、
新型储能等现代化产业集聚。而水东湾的

“十里海湾栈道画廊”与奥体中心等设施，则
将生态与城市功能无缝衔接，绘就产城融合
的新蓝图。

电白的浪漫，还藏在街头巷尾的绿意中。
包茂大道的宫粉紫荆花海、海堤路的蓝花楹碧
道，将城市动脉变为生态画廊。通过“党员一
棵树、支部一片林”等全民植绿行动，电白以

“绣花功夫”编织出覆盖城乡的绿色网络，让
“推窗见景、出门见绿”成为日常。

电白的山海，是诗意的风景，更是发展的
舞台。这里，千年沉香与现代产业共舞，滨海
活力与乡村静谧并存。无论是追寻自然之美
的旅者，还是探寻投资机遇的企业家，电白都
以开放的胸怀、实干的精神，承诺一场“充满
电”的旅程。

来吧，请到山海电白来。带着梦想来，让
我们来一场山海与梦想的诗意邂逅。

山海并茂 魅力电白
崔耀奇（电白）

茂名日报社全媒体日前报道，茂名石
化炼油转型及乙烯提质改造项目迎来重大
进展，继首套装置建成投用后，4套关键装
置包括50万吨/年1号裂解汽油加氢装置、
30 万吨/年 2 号芳烃抽提装置、15 万吨/年
MTBE装置、14万吨/年3号丁二烯装置开
工建设。至此，升级改造项目 112 个主项
中已有 59 个开工建设，累计完成投资 59.6
亿元。

作为“五链共建”的首个项目，茂名石
化炼油转型及乙烯提质改造取得重大进
展，标志着我市向新而行、锻造现代产业体
系钢筋铁骨迈出坚实步伐。2025年茂名市
政府工作报告要求“深耕石油化工这个基
础性、战略性支柱产业”。总投资300亿元
的茂名石化炼油转型升级及乙烯提质改造
项目被国家发改委纳入《国家石化产业规
划布局方案》，写进2025年广东省政府工作
报告，是广东省、中国石化深入贯彻党的二
十大精神、推进新型工业化、推动制造业高
端化智能化绿色化发展的重点项目，具有
四方面特点：一是科技赋能。茂名石化炼

油转型升级及乙烯提质改造将在炼油总能
力不增加前提下，采用“催化裂解+基础油
提质”为核心的化工型炼油总流程，采用自
主领先的高效裂解技术，选用环保型新技
术、新工艺、新设备，不仅设备国产化率达
98.65%，而且采用多项中国石化研发先进
技术、多套装置达到国内和国际先进水
平。二是结构优化。该项目包括炼油转型
升级和乙烯提质改造两部分，其中，炼油转
型升级部分按照“减油增化”原则，采用中
石化最新自有技术建设300万吨/年催化裂
解等4套装置，并实现以炼油分开分停为重
点的结构调整。乙烯提质改造部分采用自
主创新技术将乙烯规模由100万吨/年改造
164 万吨/年，落实“高端化、精细化”战略，
建设100万吨/年乙烯装置、40万吨/全密度
聚乙烯等12套装置以及配套的公用工程及
辅助设施。三是产品高端。项目聚焦粤港
澳大湾区，结合茂名下游产业需求，开发茂
金属聚乙烯、环氧丙烷、ABS 树脂、环保合
成橡胶等高端合成材料和精细化工原料，
不仅有利于挺进产业链高端，提高产业的

“含智量”“含绿量”“含金量”，而且为大力
发展化工新材料和高端化学品提供更多资
源支撑。四是拉动力强。项目2026年底投
产后，每年增加200万吨化工产品，拉动下
游产业增加产值1500亿元以上。同时，大
量的油气、氢能资源，有利拉动新材料、新
能源、新产业集聚发展，为区域经济注入新
动能。因此，要把“茂名石化升链”作为五
链共建的头号项目，举全市之力支持这项
重大工程建设，夯实茂名建设现代产业体
系的四梁八柱。

抓住石化龙头起舞契机，推动传统化
工向绿色化、高端化、精细化、特种化方向
延链、补链、强链，是我们面临的重大任务
和难得机遇。传统优势产业焕发生机，关
键在于激发内生动能，而转型升级无疑是
核心抓手。在政府鼓励创新的产业导向指
引激励下，我市石化产业链涌动新动能，在
利用本土油气资源开发新产品上成果迭
出。广东众和高新科技股份公司生产的
2—疏基乙醇，与美国菲利浦、德国巴斯夫
并列为该产品全球三大供应商；广东新华

粤石化集团股份公司生产的高纯双环戊二
烯填补国内空白；广东立威化工有限公司，
成为全国最大的高效氟氯氰菊酯原药生产
企业。由此可见，以承接龙头项目辐射和
带动为契机，走创新驱动道路，以新质生产
力抢抓发展新风口，传统化工产业可以在
新赛道上赢得新商机，展示新作为。我市
有 700 多家石化企业，经历转型升级的嬗
变，将成为产业强市建设的骨干力量。同
时发挥龙头和链主企业与中小企业的“隔
墙供应”优势，做大榕树效应，对延伸产业
链条，开辟新能源新材料等新领域作用重
大。茂名高新技术产业开发区依托茂名
石化百万吨乙烯为强大后盾开展产业链
招商，以茂名乙烯产品为原料的下游加工
企业如雨后春笋般拔地而起，总投资达
200多亿元，在园区建成50多个项目，逐步
形成以生产能力居国内第二位的环氧乙
烷为原料的精细化工产业链、以聚丙烯为
原料的聚酯专用料产业链、以顺丁橡胶为
主的轮胎原料产业、以烷基苯为原料的洗
涤剂产业等，园区年工业总产值超过 200

亿元。这些项目对广东制造业、汽车工业、
家电行业、日化行业的产业结构调整合提
质发展提供了有力支撑，地企实现了双赢
共荣，催生了绿色石化蓬勃发展的榕树效
应，就是对龙头项目拉动区域发展的有利
佐证。因此，要发挥地企协同优势，借产业
龙头起舞之势，围绕链主型项目精准招商
引资强链补链，推动石化产业向价值链高
端跃升。

“五链共建”是市委市政府深刻把握产
业变化之势，精心谋划的发展新质生产力、
夯实现代化产业根基的重大决策，旨在发
挥茂名资源禀赋和产业基础优势，向多元
化制造业强市转型。“五链共建”是一场等
不起输不起的较量，更是一场自己与自己
的赛跑。当前，我们正面临提速发展的良
好的机遇和势头。抓住了机遇，乘势而上，
就能实现弯道超车、后发崛起，错失机遇，
就会在不利位势上徘徊。在开局良好的基
础上实干为先、奋力前行，把“五链共建”由
规划图变为实景图，产业强市目标的实现
将向前迈进一大步。

抓住龙头起舞机遇 深耕基础支柱产业
特约评论员 蔡湛

年龄门槛
图/文 王少华 童戈

春光明媚，旅游正当其时，银
发 一 族 成 为 出 游 人 群 的“ 主 力
军”。乐活的老年人更加追求旅游
体验感，新玩法层出不穷。不过，
在出游过程中，也有老年游客反馈
旅游团设置年龄限制，70岁以上老
人常常报不上团。（新闻来源：北京
晚报）

由于老年人的身体状况和应
对突发事件的能力相对较差，一旦
发生意外，旅行社需要承担较大的
责任和风险，因此旅行社常常对老
年人参团设置了年龄门槛，市场上
的老年人旅游产品也相对较少。
要破解这一瓶颈，避免因老年人出
现问题而产生的纠纷和赔偿就十
分关键。旅行社应加强对老年旅
游市场的调研和开发，在老年人的安全、旅行社的责
任和老年人的旅游权利之间寻求一种平衡，推出更多

适合老年人需求的旅游产品和服务。同时，老年人也
要根据自身身体状况选择合适的旅游方式和目的地，
确保旅游过程安全和愉快。

022025年4月3日 星期四
值班主任：吴彤彤 责编 版式：吴彤彤 杜燕盛热评热评MAOMING DAILY

电子邮箱：mmrbrp@163.com

当前全党上下正在开展深入贯彻
中央八项规定精神学习教育。作风建
设如逆水行舟，一篙松劲退千寻，唯有
一体推进学查改，融入日常、抓在经
常，久久为功，方能推动中央八项规定
精神内化为日用而不觉的言行准则。

党的十八大后，党中央从立规矩
开始，制定出台八项规定，从“舌尖上
的浪费”到“车轮上的腐败”，从“会所
里的歪风”到“节日里的腐败”，以小切
口推动大整治，党风政风焕然一新，社
风民风持续向好，八项规定深刻改变
中国。

同时也要清醒地看到，作风建设
永远在路上，不可能一蹴而就、毕其功
于一役。不能一阵风、刮一下就停，必
须经常抓、长期抓。

当前，一些地方仍存在“指尖上的
形式主义”，用数字留痕代替真抓实干；
少数干部心存侥幸，违规吃喝穿上“隐
身衣”；个别领域门好进、脸好看、事难
办等问题时有发生。这些现象再度警
示我们，作风问题具有反复性和顽固
性，作风建设贵在常、长二字，要以钉钉
子精神，保持力度、保持韧性，善始善
终、善作善成，不断取得新成效。

化风成俗，绝非朝夕之功。各级
党组织要持续完善“抓常、抓细、抓长”
的工作机制，始终坚持零容忍，把中央
八项规定作为铁规矩、硬杠杠，一个节
点一个节点坚守，一个问题一个问题
解决，抓具体、补短板、防反弹，重点纠
正形式主义、官僚主义问题，坚决反对
特权思想、特权现象，督促党员干部树
牢正确权力观、政绩观、事业观。党员
干部当以学习教育为契机，勤掸“思想
尘”、多思“贪欲害”、常破“心中贼”，以
好作风好形象创造新伟业。

新华社北京4月1日电

久久为功，化风成俗
新华社记者 刘怀丕 牛少杰

锲而不舍落实中央八项规定精神